3

[bookmark: _GoBack]
ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСТАШКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ОСТАШКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

	29.04.2021
	г. Осташков
	№ 278

Об утверждении Порядка исчисления и уплаты в бюджет Осташковского городского округа части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

В соответствии со статьями 42, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	Осташковская городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок исчисления и уплаты в бюджет Осташковского городского округа части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (прилагается).
2. Утвердить размер части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащий перечислению в бюджет Осташковского городского округа – 50 %.
3. С момента вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу следующие нормативные акты:
- Решение Собрания депутатов МО «Осташковский район» от 28.02.2006 № 293 «Об утверждении «Положения о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования «Осташковский район» части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей»
- Решение Совета депутатов МО «Городское поселение – г.Осташков» от 27.10.20210 г. № 192 «Об утверждении Положения о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков» части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей».
4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
5. Настоящее решение опубликовать в печатном издании – газете «Селигер» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Осташковский городской округ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
6. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянный депутатский комитет Осташковской городской Думы по финансам и экономической политике (Прокофьев В.М.).

	Глава Осташковского городского округа
	А.А. Титов

	Председатель
Осташковской городской Думы

М.А. Волков

Приложение
к решению Осташковской городской Думы
от 29.04.2021 № 278

Порядок
исчисления и уплаты в бюджет Осташковского городского округа части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

1. Общие положения
1.1. Порядок исчисления и уплаты в бюджет Осташковского городского округа части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - Порядок), разработан в целях повышения эффективности использования муниципального имущества, реализации права собственника на получение части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий, и определяет порядок исчисления и уплаты данных платежей.
1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальные унитарные предприятия Осташковского городского округа (далее – муниципальные предприятия).
1.3. Администратором доходов бюджета Осташковского городского округа (далее – местный бюджет) от поступлений части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее – часть прибыли) является главный администратор (администратор) доходов местного бюджета, за которым решением Осташковской городской Думы о местном бюджете на соответствующий период закреплены доходы от части прибыли (далее – администратор доходов местного бюджета).

2. Порядок исчисления части прибыли
2.1. Объектом для исчисления части прибыли является прибыль муниципальных предприятий, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (чистая (нераспределенная) прибыль).
2.2. Сумма части прибыли, подлежащая перечислению в местный бюджет в текущем финансовым году (далее – платеж), исчисляется муниципальным предприятием самостоятельно по итогам финансово-хозяйственной деятельности за отчетный год на основании данных бухгалтерской отчетности с учетом установленного размера отчислений.
2.3. Если рассчитанная сумма платежа отрицательна или равна нулю, платеж в соответствующем году не осуществляется.
2.4. Сумма переплаты по исчисленной части прибыли подлежит зачету в счет очередных платежей, или, по письменному заявлению муниципального предприятия, может быть возвращена на расчетный счет предприятия в течение трех лет со дня возникновения переплаты.
2.5. В целях пополнения собственных оборотных средств, укрепления материально-технической базы муниципальные предприятия могут быть освобождены полностью или частично от обязанности перечисления части прибыли в местный бюджет.
2.6. Заявление об освобождении от перечисления части прибыли муниципальное предприятие подает в Администрацию Осташковского городского округа. Указанное заявление анализируется отделом экономического развития, потребительского рынка и предпринимательства администрации Осташковского городского округа (далее – Отдел экономики) на предмет обоснованности и влияния на изменение показателей плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия и рассматривается на заседании Балансовой комиссии Осташковского городского округа (далее – Комиссия). Результаты заседания Комиссии оформляются протоколом. При отрицательном заключении Комиссии муниципальному предприятию в течение 5 рабочих дней направляется мотивированный отказ от освобождения муниципального предприятия от уплаты в местный бюджет части прибыли.
2.7. При положительном заключении Комиссии Администрация Осташковского городского округа вносит в Осташковскую городскую Думу предложения по вопросу освобождения муниципального предприятия от уплаты в местный бюджет части прибыли.
2.8. Решение о предоставлении муниципальному предприятию освобождения частично или полностью от уплаты в местный бюджет части прибыли принимает Осташковская городская Дума.

3. Отчетный период, срок уплаты
3.1. Отчетным периодом для исчисления части прибыли признается календарный год с 1 января по 31 декабря.
3.2. Расчет по исчислению суммы платежа представляется муниципальным предприятием администратору доходов местного бюджета не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, по форме «Расчет суммы части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Осташковского городского округа муниципальным унитарным предприятием», согласно приложению к настоящему Порядку.
3.3. Перечисление части прибыли производится муниципальным предприятием в местный бюджет не позднее 1 мая года, следующего за отчетным.
При оформлении платежного поручения в назначении платежа указывается период, за который производится оплата.
3.4. За нарушение сроков перечисления платежа применяются финансовые санкции в виде взыскания пени.
3.5. Пени начисляются за каждый день просрочки перечисления платежа, начиная со следующего дня после установленного срока уплаты, по день фактического расчета включительно в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ по формуле:
П = Н х Дн х СТр / 100 х 1/300,
где:
П – сумма пеней, руб.;
Н – сумма несвоевременно уплаченного платежа, руб.;
Дн – количество календарных дней просрочки платежа (начиная со дня, следующего за датой, когда платеж должен быть уплачен, до дня погашения обязательства включительно), дней;
СТр - ставка рефинансирования ЦБ РФ за период просрочки платежа, %;

Если ставка рефинансирования ЦБ РФ изменялась за период просрочки платежа, то пени расчитываются отдельно за время действия величины ставки рефинансирования.
3.6. Администратор доходов местного бюджета доводит до сведения муниципальных предприятий реквизиты для перечисления в местный бюджет части прибыли.

4. Ответственность плательщиков и контроль
4.1. Руководители муниципальных предприятий несут персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия, правильность исчисления и своевременность уплаты платежей, предоставление отчетности.
4.2. Учет и контроль за правильностью исчисления и своевременностью уплаты платежей в местный бюджет осуществляет администратор доходов местного бюджета.

Приложение
к Порядку исчисления и уплаты
 в бюджет Осташковского городского округа
 части прибыли муниципальных унитарных
предприятий, остающейся после уплаты
налогов и иных обязательных платежей

[bookmark: P112]Расчет
суммы части прибыли, подлежащей перечислению
в бюджет Осташковского городского округа
муниципальным унитарным предприятием

	N п/п
	Показатели для расчета
	Ед. изм.
	По данным плательщика

	[bookmark: P123]1
	Налогооблагаемая прибыль
	руб.

	[bookmark: P127]2
	Налоги и иные обязательные платежи
	руб.

	[bookmark: P131]3
	Сумма прибыли, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (стр. 1 - стр. 2)
	руб.

	[bookmark: P135]4
	Размер части прибыли (%)
	%

	5
	Сумма отчислений от прибыли, подлежащая перечислению в бюджет Осташковского городского округа (стр. 3 x стр. 4)
	руб.